

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình thực hiện công tác quý I và phương hướng, nhiệm vụ công tác quý II năm 2019**

#### **A. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC QUÝ I:**

Triển khai thực hiện kế hoạch năm 2019 theo Nghị quyết kỳ họp thứ Tám – HĐND huyện khóa XII, trong bối cảnh còn nhiều khó khăn, giá nông sản cà phê, hồ tiêu luôn ở mức thấp; ngay từ đầu năm, UBND huyện đã tập trung chỉ đạo các cơ quan, ban ngành, UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai hiệu quả các giải pháp thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán thu, chi ngân sách nhà nước của huyện; qua đó kinh tế của huyện tiếp tục đà tăng trưởng, an sinh xã hội được đảm bảo, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững, ổn định. Cụ thể kết quả đạt được trên từng lĩnh vực như sau:

#### **I. LĨNH VỰC KINH TẾ:**

##### **1. Nông, lâm nghiệp:**

##### **1.1. Trồng trọt:**

Vụ Đông Xuân 2018 - 2019 gieo trồng được 2.569/2.580ha, đạt 99,6% KH, trong đó lúa nước 2.138/2.138ha, đạt 100% kế hoạch; lang 38/38ha, đạt 100% kế hoạch; rau xanh các loại 393/404ha, đạt 97,28% kế hoạch; cây hồ tiêu hiện đã thu hoạch được khoảng 80% diện tích, năng suất ước đạt 34 tạ/ha, giảm 05 tạ/ha so với năm trước; cà phê đã tưới nước xong đợt 2.

##### **1.2. Chăn nuôi - Thú y:**

Tổng đàn gia súc, gia cầm toàn huyện có 193.458con, trong đó: Đàn bò: 19.920con, đàn heo: 31.250con, đàn gia cầm: 142.288con.

Triển khai các biện pháp phòng chống đói rét và dịch bệnh trên đàn đàn gia súc trước trong và sau Tết Nguyên đán 2019; Triển khai các biện pháp phòng chống dịch tả lợn Châu Phi, dịch lở mồm long móng lây lan vào địa bàn huyện; thường xuyên kiểm tra, giám sát tình hình dịch bệnh trên địa bàn và thực hiện nghiêm túc việc kiểm tra, kiểm soát giết mổ, lãn dấu cho gia súc trước khi đưa ra thị trường, hiện đàn gia súc, gia cầm sinh trưởng, phát triển bình thường, chưa có dịch bệnh xảy ra.

##### **1.3. Thủy lợi:**

Khảo sát để chuẩn bị đầu tư Thủy lợi Ia Mòk – xã Ia Pét, Thủy lợi Ia Ptâu, Ia Têng, Ia Yoh - Xã Hà Bầu và Thủy lợi Trà Trập – xã Nam Yang. Triển khai phương án phòng, chống hạn cho các loại cây trồng mùa khô 2019; qua theo dõi, hiện mực nước trong các công trình thủy lợi có dấu hiệu giảm, tuy nhiên vẫn đảm bảo phục vụ tưới cho các loại cây trồng.

##### **1.4. Lâm nghiệp:**

Tổ chức 05 đợt tuyên truyền pháp luật về quản lý bảo vệ rừng tại các xã với 346 lượt người tham gia; xây dựng và triển khai phương án phòng cháy, chữa cháy

rừng mùa khô 2018 - 2019; tổ chức phát dọn thực bì và đốt trước có điều kiện tại khu vực Đồi Chư Têh và rừng thông thuộc 2 xã Glar, Tân Bình và thị trấn Đak Đoa.

Chỉ đạo tăng cường tần suất tuần tra, chốt chặn, ngăn chặn tình trạng phá rừng, khai thác, mua bán, vận chuyển, cất giữ lâm sản trái phép tại địa bàn các xã phía Bắc, khu vực giáp ranh với các huyện Chư Păh, Mang Yang và huyện Kon Rẫy – tỉnh Kon Tum.

Xảy ra 2 vụ vi phạm lâm luật (giảm 05 vụ so với cùng kỳ năm 2018), trong đó: 01 vụ mua bán, vận chuyển, cất giữ lâm sản trái phép, 01 vụ khai thác rừng trái phép. Tạm giữ 8,165 m<sup>3</sup> gỗ các loại, 04 máy cưa xăng. Đã xử lý: 03 vụ (01 vụ năm 2018 chuyển sang), gồm 01 vụ xử lý hình sự, 02 vụ xử lý hành chính. Tịch thu 3,196 m<sup>3</sup> gỗ, nhóm V.

Triển khai kế hoạch thu hồi đất rừng bị lấn chiếm và xây dựng Kế hoạch trồng rừng, trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ năm 2019.

## **2. Chương trình Nông thôn mới:**

UBND tỉnh đã Quyết định công nhận xã Hneng đạt chuẩn nông thôn mới năm 2018; sơ kết 01 năm thực hiện Chương trình xây dựng làng nông thôn mới kiểu mẫu trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số; đăng ký xã Hải Yang, Đak Krong xây dựng đạt chuẩn nông thôn mới năm 2019 và Chỉ đạo rà soát, xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện năm 2019.

Quyết định phân bổ kế hoạch vốn đầu tư 15.420 triệu đồng từ nguồn ngân sách trung ương hỗ trợ chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2019 cho 16 xã.

## **3. Công tác quản lý nhà nước về tài nguyên, môi trường:**

Cấp 204 hồ sơ với diện tích 5.139,51ha, lũy kế cấp mới 48.589 giấy, với diện tích: 34.739,62ha, đạt 91,95 % so với diện tích đã đo đạc.

Đề nghị UBND tỉnh thu hồi một phần diện tích đất trồng cao su của Công ty TNHH MTV Cao su Mang Yang để triển khai xây dựng các hạng mục tại trung tâm hành chính mới của huyện; Đang triển khai công tác đền bù giải phóng mặt bằng các dự án: đường điện 220KV Pleiku nhánh rẽ, đường Lý Thường Kiệt, đường Nguyễn Du, đường liên xã Tân Bình – An Phú.

Công tác đo đạc, lập bản đồ địa chính các công trình đo đạc, cấp tập trung: Công trình Khu đo 9 xã, đã trao trả 4.953 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho nhân dân, còn lại 746 giấy đang tiếp tục giao trả. Công trình Khu đo xã HNeng, xã Kon Gang đã Quyết định cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 2.364 hồ sơ với 4.062 giấy, hiện đang hoàn tất các thủ tục để trao trả cho nhân dân.

Chỉ đạo chấn chỉnh tình trạng khai thác đất cấp khối trái phép tại các xã GLar, ADok, Hà Bầu. Kiểm tra tình hình khai thác khoáng sản trái phép tại xã Ia Băng, Ia Pét, đã xử phạt vi phạm hành chính 01 trường hợp khai thác đá trái phép tại xã Ia Băng, với số tiền 5.000.000 đồng, tịch thu 14m<sup>3</sup> đá.

## **4. Quy hoạch, xây dựng, giao thông:**

Lập quy hoạch chi tiết khu Thương mại – Dịch vụ văn phòng thị trấn Đak Đoa; điều chỉnh quy hoạch chi tiết xây dựng khu trung tâm xã Đak Somei; điều chỉnh Quy hoạch chung Khu phức hợp tại huyện; phối hợp với Công ty Cổ phần tập đoàn FLC để khảo sát, mở rộng Đập thôn 3 -1 xã Tân Bình;

Cấp 19 Giấy phép xây dựng nhà ở tư nhân, với tổng diện tích sàn 1.520 m<sup>2</sup>. Xây dựng kế hoạch phát triển nhà ở huyện Đak Đoa các năm 2019, 2020 và giai đoạn 2021 – 2025;

### **5. Thương mại, dịch vụ, Khoa học công nghệ:**

Chỉ đạo triển khai cao điểm đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả và triển khai các biện pháp đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trước, trong và sau Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019. Xây dựng chuyên mục hỏi – đáp về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp.

Có 04 doanh nghiệp thành lập mới, với tổng vốn đăng ký 13.500 triệu đồng, đạt 12.5% kế hoạch tỉnh giao, nâng tổng số doanh nghiệp hiện có trên địa bàn lên 180 doanh nghiệp. Cấp 43 giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh với tổng vốn 9.469 triệu đồng (trong đó: cấp mới 34 giấy phép, cấp đổi 09 giấy phép; thu hồi 03 giấy phép), nâng tổng số hộ kinh doanh cá thể lên 1.450 hộ.

### **6. Xây dựng cơ bản:**

Có 56 công trình đầu tư năm 2019, trong đó có 42 công trình khởi công mới; 05 công trình thanh toán khối lượng hoàn thành và 09 công trình chuyển tiếp với tổng mức đầu tư: 188.861 triệu đồng, kế hoạch vốn năm 2019: 90.147 triệu đồng, Khối lượng thực hiện 906 triệu đồng; Khối lượng giải ngân 2.897 triệu đồng đạt 3% kế hoạch. Trong đó:

Công trình tỉnh quyết định đầu tư: 05 công trình, trong đó: 01 công trình chuyển tiếp và 04 công trình khởi công mới với tổng mức đầu tư 93.998 triệu đồng, kế hoạch vốn 42.951 triệu đồng. Khối lượng thực hiện 906 triệu đồng; Khối lượng giải ngân 1.343 triệu đồng đạt 3% kế hoạch.

Công trình huyện quyết định đầu tư: 51 công trình, trong đó: 40 công trình khởi công mới, 08 công trình chuyển tiếp và 03 công trình thanh toán khối lượng hoàn thành với tổng mức đầu tư 94.863 triệu đồng, kế hoạch vốn 47.196 triệu đồng. Đang lựa chọn nhà thầu; Khối lượng giải ngân 1.554 triệu đồng đạt 3% kế hoạch.

### **7. Tài chính, thuế,:**

Tổng thu ngân sách huyện quý I/2019 (đến ngày 11/3/2019): 13.597 triệu đồng/58.000 triệu đồng, đạt 23,44% dự toán tỉnh và HĐND huyện giao. Tổng chi ngân sách huyện: 108.767 triệu đồng/430.958 triệu đồng đạt 25,24% KH, trong đó <sup>(1)</sup>.

Tổng thu thuế ước thực hiện quý I/2019 khoảng 13.000 triệu đồng, bằng 24% dự toán năm, giảm 32% so với cùng kỳ <sup>(2)</sup>

## **II. VĂN HÓA - XÃ HỘI :**

<sup>(1)</sup> Trong đó: Chi đầu tư xây dựng cơ bản đạt: 53.025 triệu đồng, đạt 7,31% KH; Chi thường xuyên đạt: 100.770 triệu đồng đạt 25,34% KH, trong đó một số khoản chi chủ yếu như sau: chi sự nghiệp kinh tế: 1.264 triệu đồng, đạt 4,36% dự toán. Chi sự nghiệp giáo dục: 58.130 triệu đồng, đạt 28,25% dự toán. Chi sự nghiệp y tế: 318 triệu đồng, đạt 6,6% dự toán. Chi sự nghiệp VH-TT-TDTT: 1.457 triệu đồng, đạt 18,64% dự toán. Chi đảm bảo xã hội: 3.910 triệu đồng, đạt 25,17% dự toán. Chi quản lý hành chính: 29.075 triệu đồng, đạt 28,24% dự toán.

<sup>(2)</sup> Trong đó: thuế công thương nghiệp thực hiện 3.100 triệu đồng, đạt 29% dự toán năm, tăng 9% so với cùng kỳ; phạt vi phạm hành chính 25 triệu đồng, đạt 13% dự toán năm, giảm 32% so với cùng kỳ; thuế thu nhập cá nhân 1.950 triệu đồng đạt 18% dự toán năm, tăng 1% so với cùng kỳ; thu tiền sử dụng đất 4.000 triệu đồng, đạt 21% dự toán năm, giảm 65% so với cùng kỳ; thuế SDD phi nông nghiệp 25 triệu đồng, đạt 25% dự toán năm; lệ phí trước bạ 2.700 triệu đồng, đạt 42% dự toán năm, tăng 32% so với cùng kỳ; phí lệ phí 700 triệu đồng, đạt 32% dự toán năm, giảm 12% so với cùng kỳ; tiền thuê mặt đất 500 triệu đồng, đạt 10% dự toán năm.

### **1. Giáo dục - Đào tạo:**

Quyết định công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục và xóa mù chữ năm 2018 của 17 xã, thị trấn; Kiểm tra công tác thu, chi nguồn tài trợ cho giáo dục, kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm tại các trường bán trú. Kiểm tra cơ sở vật chất tại các trường học sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán; chỉ đạo duy trì sĩ số học sinh, công tác giảng dạy của giáo viên sau kỳ nghỉ tết Nguyên đán ở tất cả các trường học.

### **2. Văn hóa, thông tin, thể thao và du lịch:**

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 89 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam, Mừng Đảng – Mừng Xuân Kỷ Hợi và tuyên truyền về các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2019, tuyên truyền kỷ niệm 64 năm ngày thầy thuốc Việt Nam (27/2/1955 – 27/2/2019),....

Kiểm tra liên ngành lĩnh vực Văn hóa - Thông tin tại các xã, thị trấn. Tổ chức đánh giá chất lượng, hiệu quả hoạt động đối với Đài truyền thanh cấp xã và cơ sở truyền thanh – truyền hình cấp huyện; Củng cố, kiện toàn Ban Chỉ đạo và xây dựng kế hoạch thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2019.

Tổ chức Đêm Văn nghệ và Dạ hội công chiêng Mừng Đảng - Mừng Xuân Kỷ Hợi 2019 tại công viên đồi thông, đã lồng ghép chằm và trao giải Cuộc thi ảnh đẹp Cỏ Hồng Đak Đoa lần thứ 2 năm 2018.

Đài huyện tiếp phát sóng 785 giờ, Trạm truyền hình xã Hà Đông tiếp phát sóng 900 giờ. Thực hiện 51 chương trình, chuyên mục phát trên sóng phát thanh của huyện, trong đó có 9 chuyên mục ATGT, 9 chuyên mục chung tay xây dựng NTM, gồm: 291 tin, 22 bài; 3 chuyên mục phát thanh, 3 chuyên mục truyền hình phát tại Đài tỉnh. Thư viện huyện phục vụ 547 lượt bạn đọc, luân chuyển 1.617 lượt sách.

Tổ chức thành công giải bóng đá mini “Cúp mùa xuân” mở rộng huyện Đak Đoa lần thứ IX năm 2019; xây dựng kế hoạch tổ chức phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2019.

### **3. Y tế, dân số - gia đình và trẻ em:**

Trung tâm Y tế đã khám chữa bệnh cho 12.356 lượt người, Trạm y tế các xã, thị trấn đã khám, chữa bệnh cho 11.081 lượt người. Có 9 bệnh nhân mắc bệnh sốt xuất huyết (tăng 8 ca so cùng kỳ), không có trường hợp tử vong, đã tiến hành giám sát, cấp hóa chất và hướng dẫn người nhà bệnh nhân khử khuẩn phòng chống bệnh lây lan. Kiểm tra liên ngành việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo đảm vệ sinh ATTP trước trong và sau Tết Nguyên đán 2019 tại 30 cơ sở, đã phát hiện và xử phạt hành chính 03 cơ sở vi phạm về vệ sinh ATTP, hàng hóa không đảm bảo chất lượng, với tổng số tiền 3.050.000 đồng.

Chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền, khuyến cáo và triển khai các biện pháp phòng chống đuối nước ở trẻ em. Xảy ra 02 vụ đuối nước trẻ em tại xã Đak Krong và xã Ia Pết.

### **4. Lao động - Thương binh và Xã hội:**

Đánh giá tình hình thực hiện chính sách pháp luật về an toàn vệ sinh lao động giai đoạn 2016 – 2018 và tình hình thực hiện công tác xuất khẩu lao động trên địa bàn huyện năm 2018; Giải quyết việc làm cho 245/1.500 lao động, đạt 16,3%KH.

Tiếp nhận kinh phí, triển khai xây dựng nhà ở cho 10 hộ người có công với cách mạng có khó khăn về nhà ở trên địa bàn từ nguồn tài trợ của Ngân hàng Thương

mại cổ phần Đầu tư và phát triển Việt Nam chi nhánh Gia Lai. Triển khai kế hoạch hỗ trợ làm nhà cho hộ nghèo theo Quyết định 33/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ năm 2019.

Thăm, tặng 1.928 suất quà, trị giá 477,7 triệu đồng cho các đối tượng người có công với cách mạng; 2.094 suất quà, trị giá 465,75 triệu đồng cho các đối tượng bảo trợ xã hội nhân dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019. Tiếp nhận và cấp phát 17.805 kg gạo hỗ trợ cứu đói của Chính phủ trong dịp Tết Nguyên đán cho 256 hộ. Công nhận 4.384 hộ gia đình làm nông lâm nghiệp có mức sống trung bình được ngân sách nhà nước hỗ trợ đóng BHYT năm 2019.

Triển khai kế hoạch tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện đợt 1 năm 2019.

## **5. Công tác Dân tộc - Tôn giáo:**

### **5.1. Công tác dân tộc:**

Tổ chức xét công nhận người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện năm 2019. Báo cáo tình hình Tảo hôn và Hôn nhân cận huyết thống trong đồng bào dân tộc thiểu số từ năm 2016-2018 trên địa bàn huyện (trong 3 năm toàn huyện có 247 cặp tảo hôn, trong đó có 220 cặp là người đồng bào dân tộc thiểu số). Phối hợp với Đoàn công tác huyện Chư Păh tổ chức kiểm tra các hộ dân của xã Hà Đông xâm canh sản xuất tại xã Hà Tây, huyện Chư Păh.

Xây dựng kế hoạch tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp huyện lần thứ III năm 2019.

### **5.2. Công tác tôn giáo:**

Phúc đáp Sở Nội vụ việc Toà Giám mục Kon Tum đề nghị tách tổ chức tôn giáo trực thuộc tại xã Hà Đông; việc Hội thánh Tin lành Việt Nam (MN) đề nghị tách tổ chức tôn giáo trực thuộc tại xã Ia Băng.

Báo cáo tình hình giáo dân làng Kon Nak, xã Hà Đông tự ý tháo dỡ nhà nguyện làng Kon Nak; tình hình liên quan đến việc Giáo xứ Lê Chí, xã Nam Yang tổ chức lễ bồn mạng.

Chấp thuận Giáo xứ La Sơn, xã Ia Băng tổ chức các cuộc lễ ngoài cơ sở tôn giáo tại thôn 6 và thôn Hàm Rông; UBND xã K'Dang việc Tòa Giám mục Kon Tum đăng ký sinh hoạt tập trung tại làng K'Tăng, xã K'Dang.

## **III. NỘI CHÍNH:**

### **1. Công tác Quân sự địa phương:**

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, nắm chắc tình hình an ninh chính trị cơ sở, đặc biệt là trong dịp tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019 và Hội nghị Thượng định Mỹ - Triều tiên tại thủ đô Hà Nội. Hoàn thành công tác giao, nhận quân năm 2019 đúng chỉ tiêu, kế hoạch (giao 185 công dân cho các đơn vị nhận quân đạt 100% chỉ tiêu).

Đề nghị Bộ Tư lệnh quân đoàn 3 hỗ trợ kinh phí xây dựng 05 phòng học tại xã Kon Gang.

Tổ chức đón tiếp 181 quân nhân xuất ngũ năm 2019 trở về địa phương; làm tốt công tác ra quân huấn luyện năm 2019 và hướng dẫn đăng ký học nghề. Quyết định luân phiên phát triển LLDQTV, quy hoạch nguồn cán bộ và quyết định giao chỉ tiêu tập huấn cán bộ, huấn luyện, diễn tập năm 2019 cho các xã, thị trấn, cơ quan.

### **2. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội:**

Có 17 người Việt kiều về thăm thân nhân tạm trú tại các xã; 53 lượt tiền hàng gửi về 10 xã với tổng số tiền 28.492 USD, mục đích chi tiêu gia đình.

Xảy ra 8 vụ phạm pháp hình sự (bằng cùng kỳ), cụ thể: trộm cắp 4 vụ, đánh bạc 2 vụ, cố ý gây thương tích 1 vụ; hủy hoại tài sản 1 vụ. Hậu quả, thiệt hại khoảng 140 triệu đồng. Phát hiện 2 vụ liên quan đến ma túy; 2 vụ vận chuyển, tàng trữ trái phép pháo hoa; 1 vụ khai thác khoáng sản trái phép; 1 vụ kinh doanh hàng hóa không rõ nguồn gốc; 1 vụ vi phạm quy định về điều kiện an toàn thực phẩm. Ngoài ra, xảy ra 1 vụ tự tử tại thị trấn do bệnh lý.

Tai nạn giao thông xảy ra 3 vụ (giảm 01 vụ so với cùng kỳ), hậu quả làm chết 4 người, bị thương 1 người. Nguyên nhân do lái xe không đi đúng phân đường, không làm chủ tốc độ.

Không xảy ra tình trạng tội phạm có tổ chức, hoạt động theo kiểu “xã hội đen”.

Phối hợp với Công an tỉnh xử lý chuyên đề tốc độ, nồng độ cồn phát hiện 33 trường hợp vi phạm, tạm giữ 2 xe ô tô, 71 xe mô tô, 51 giấy tờ các loại; phối hợp với Công an xã tuần tra phát hiện 306 trường hợp vi phạm tạm giữ 131 xe và 65 giấy tờ các loại.

Tuần tra, kiểm soát phát hiện 478 trường hợp vi phạm, trong đó tạm giữ 148 xe mô tô và 176 giấy tờ các loại, 30 xe công nông vi phạm. Ra quyết định xử phạt 634 trường hợp, với số tiền hơn 215 triệu đồng, tước giấy phép lái xe 36 trường hợp.

### **3. Công tác Thanh tra, tư pháp:**

- Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư công dân: Tiếp được 14 lượt, đến phản ánh xung quanh nhiều vấn đề như: Trễ hạn giải quyết hồ sơ đất đai, vay vốn ngân hàng đề nghị phải có trích lục thửa đất, đề nghị Tòa án áp dụng biện pháp khẩn cấp tạm thời, đề nghị cấp đổi bỏ khoanh vùng đất ở, phản ánh việc xây cà phê gây ô nhiễm môi trường,...

Tổng số đơn: 36 đơn (01 tố cáo, 35 kiến nghị). Trong đó: Đơn tồn chuyên sang: 10 đơn (01 tố cáo; 09 kiến nghị, phản ánh); đơn tiếp nhận trong kỳ: 26 đơn kiến nghị. *Nội dung: Tranh chấp đất đai, đề nghị thu hồi cấp lại GCNQSD đất, cấp không đúng diện tích, tranh chấp giao dịch dân sự, đền bù giải phóng mặt bằng, trường cấp 2 tổ chức nấu ăn, đề nghị không được cấp giấy CNQSD đất, bôi nhọ danh dự nhân phẩm, đề nghị hỗ trợ kinh phí sửa đường, phản ánh chậm giải quyết vụ án, trễ hạn giải quyết hồ sơ đất đai, phản ánh việc công an xã Hải Yang không xác nhận hộ khẩu,...*

- Kết quả xử lý đơn thư kiến nghị, phản ánh nhận được: chuyên Văn phòng đăng ký đất đai tỉnh – CN huyện 09 đơn kiến nghị. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện: 14 đơn kiến nghị; công an huyện: 03 đơn; phòng Giáo dục và Đào tạo: 01 đơn; Thanh tra huyện: 01 đơn; UBND các xã, thị trấn: 07 đơn; Chuyên Tòa án nhân dân huyện: 01 đơn.

Kết quả giải quyết đơn: Không giải quyết: 01 đơn; đã giải quyết: 08 đơn; đơn đang trong quá trình giải quyết: 27 đơn.

- Công tác thanh tra kinh tế - xã hội: kết luận 02 cuộc thanh tra (trong đó: 01 cuộc thanh tra đột xuất về việc thực hiện chính sách hỗ trợ tiền ăn trưa cho trẻ em 3,4,5 tuổi và chính sách hỗ trợ cho học sinh bán trú trên địa bàn huyện Đak Đoa và 01 cuộc theo kế hoạch tại Trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên huyện). Qua thanh tra đã yêu cầu các trường tổ chức họp kiểm điểm rút kinh nghiệm

tập thể và các cá nhân có liên quan vì để xảy ra những sai sót đã nêu trong kết luận. Kiến nghị thu hồi số tiền 9.794.200 đồng tại Trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên huyện nộp vào ngân sách nhà nước, đề nghị tiến hành họp kiểm điểm đối với tập thể và các cá nhân có liên quan để xảy ra sai phạm.

Triển khai 01 cuộc thanh tra theo kế hoạch tại trường THCS Nguyễn Văn Linh và THCS Trần Phú.

- Công tác phòng chống tham nhũng: ban hành kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2019 của huyện. Đề nghị các cơ quan đơn vị, UBND các xã, thị trấn xây dựng chương trình phòng, chống tham nhũng năm 2019 của đơn vị mình. Hoàn thành công tác kê khai minh bạch tài sản, thu nhập năm 2018 đối với 104 đơn vị, 467 cá nhân thuộc diện kê khai.

- Công tác tư pháp: Ban hành kế hoạch triển khai công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2019; công nhận xã, thị trấn đạt chuẩn pháp luật. Phối hợp với Sở Tư pháp tổ chức bồi dưỡng kiến thức pháp luật về an toàn giao thông cho người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số.

Có 11 trường hợp cải chính hộ tịch (trong đó: 4 trường hợp cải chính giấy khai sinh; 6 trường hợp cải chính giấy chứng nhận kết hôn; 1 trường hợp cấp giấy chứng nhận kết hôn có yếu tố nước ngoài).

#### **4. Công tác Nội vụ:**

Thành lập 08 tổ chức giúp việc (02 đoàn, 03 ban và 03 Tổ); tiến hành bàn giao, tổ chức hoạt động Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện trên cơ sở sáp nhập các Trạm và Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện trên cơ sở sáp nhập các Đài Truyền thanh và Truyền hình huyện, đơn vị sự nghiệp văn hóa; tiến hành bàn giao Trung tâm Dân số - KHHGD huyện về Trung tâm Y tế huyện.

Giao số lượng biên chế các xã, thị trấn năm 2019; quyết định điều chỉnh số lượng người làm việc và hợp đồng theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP ở một số đơn vị sự nghiệp công lập thuộc huyện năm 2019.

Tiếp nhận, điều động và bổ nhiệm 01 Trưởng phòng; bổ nhiệm 03 viên chức Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện; phê chuẩn kết quả bầu cử bổ sung chức danh Chủ tịch Hội đồng nhân dân xã Ia Băng; phê chuẩn miễn nhiệm chức danh phó Chủ tịch HĐND xã Glar. Đồng ý 01 hợp đồng lao động tại UBND xã Hải Yang.

Cử 13 công chức xã đi đào tạo, bồi dưỡng tại tỉnh (gồm: 12 Chỉ huy phó, Chính trị viên phó Ban chỉ huy quân sự cấp xã tham gia tập huấn; 01 Công chức Trưởng Công an đi học Đại học Luật).

Báo cáo kết quả đánh giá, xếp loại chính quyền cơ sở, cán bộ, công chức và những người hoạt động không chuyên trách cấp xã, thôn, TDP năm 2018; báo cáo danh sách thôn, làng, tổ dân phố sau khi sáp nhập theo Nghị quyết 137/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh.

Xây dựng Đề án sáp nhập Đội Công trình Đô thị huyện, Đội Công trình Giao thông huyện và BQL bến xe huyện để thành lập Đội Công trình Giao thông và Quản lý đô thị huyện gửi về tỉnh.

Ban hành kế hoạch thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2019.

#### **5. Công tác thi đua, khen thưởng:**

Trình UBND tỉnh xét, tặng Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ cho 03 cá nhân, danh hiệu Tập thể Lao động xuất sắc cho 04 tập thể và danh hiệu Chiến sĩ thi đua cấp tỉnh cho 02 cá nhân.

Đề xuất Ban Thường vụ Huyện ủy xin ý kiến tặng Huân chương Lao động hạng Ba cho 01 đồng chí Ủy ban Ban Thường vụ Huyện ủy.

Chủ tịch UBND huyện tặng giấy khen cho 26 tập thể và 56 cá nhân<sup>(3)</sup> và danh hiệu Lao động tiên tiến cho 171 cá nhân; danh hiệu chiến sĩ thi đua cấp cơ sở cho 10 cá nhân; danh hiệu tập thể lao động tiên tiến cho 13 tập thể; danh hiệu Đơn vị tiên tiến cho 01 đơn vị.

## **6. Công tác cải cách hành chính:**

Ban hành kế hoạch cải cách hành chính năm 2019; kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2019. Triển khai đánh giá, chấm điểm Chỉ số cải cách hành chính năm 2018 của huyện. Đăng ký Kế hoạch rà soát thủ tục hành chính năm 2019. Quyết định ban hành Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính năm 2019.

Duy trì hoạt động của bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế 1 cửa, 1 cửa liên thông, áp dụng hệ thống quy trình ISO hành chính theo tiêu chuẩn 9001:2008 tại huyện và tại các xã, thị trấn; trang thông tin điện tử UBND huyện thường xuyên đăng tải các thông tin kịp thời. Thực hiện việc luân chuyển, xử lý hồ sơ công việc hành chính qua hệ thống văn bản điện tử và mở rộng tài khoản đến tất cả các đơn vị trường học trên địa bàn huyện.

Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả huyện tiếp nhận được 2.957 hồ sơ. Trong đó hồ sơ đất đai 1.260 hồ sơ; giao dịch bảo đảm 1.310 hồ sơ; cấp giấy chứng minh nhân dân 295 hồ sơ; môi trường 2 hồ sơ; đăng ký kinh doanh 62 hồ sơ; xây dựng 18 hồ sơ; tư pháp hộ tịch 10 hồ sơ; văn hóa 00 hồ sơ; lao động thương binh xã hội 00 hồ sơ; công thương 00 hồ sơ; nông nghiệp 00 hồ sơ; thi đua khen thưởng 00 hồ sơ; giáo dục đào tạo 00 hồ sơ. Trong đó đã hoàn thành trễ hạn tại các cơ quan là 190 hồ sơ (cụ thể: lĩnh vực đất đai: trễ 167 hồ sơ; đăng ký giấy phép kinh doanh 6 hồ sơ, giao dịch bảo đảm 17 hồ sơ).

## **B. ĐÁNH GIÁ CHUNG:**

### **1. Những kết quả đạt được:**

Triển khai thực hiện kế hoạch năm 2019 trong điều kiện thời tiết tương đối thuận lợi, các nguồn vốn xây dựng cơ bản được phân bổ sớm, trong quý I, tình hình kinh tế - xã hội của huyện có bước phát triển, nhiều nhà đầu tư quan tâm tìm hiểu các dự án đầu tư trên địa bàn huyện, tổ chức giao quân năm 2019 đúng kế hoạch, đạt chỉ tiêu giao.

Công tác phòng chống hạn, phòng chống cháy rừng đã được các cấp, các ngành, UBND các xã, thị trấn quan tâm, triển khai kịp thời; Dịch bệnh trên đàn gia

---

<sup>3</sup> Cụ thể: 06 tập thể và 20 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia năm học 2017-2018, năm học 2018-2019; 09 tập thể và 22 cá nhân có thành tích hoàn thành tốt nhiệm vụ công tác năm 2018; 01 tập thể và 02 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác dân vận, tham gia phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện năm 2018; 07 tập thể và 14 cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua quyết thắng gắn với công tác quân sự, quốc phòng địa phương năm 2018; 02 tập thể và 02 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác dân vận, tham gia phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện năm 2018.

súc, gia cầm không xảy ra. Chất lượng dạy và học, chăm sóc sức khỏe nhân dân được quan tâm; công tác thông tin tuyên truyền đã bám sát các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và nhiệm vụ ở địa phương; hoạt động văn hóa, thể dục thể thao hướng về cơ sở; việc thực hiện các chính sách xã hội và xóa đói giảm nghèo được đảm bảo, đời sống nhân dân tiếp tục được nâng lên. Đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân được tập trung giải quyết.

Tình hình an ninh chính trị ổn định, bộ máy chính quyền cơ sở được kiện toàn đáp ứng với nhiệm vụ.

## **2. Bên cạnh những kết quả đã đạt được, còn bộc lộ một số tồn tại, hạn chế cần quan tâm chỉ đạo:**

Việc triển khai các chương trình xây dựng nông thôn mới, kế hoạch trồng rừng, thành lập doanh nghiệp, hợp tác xã,... còn nhiều hạn chế; việc phân khai các nguồn vốn sự nghiệp còn chậm.

Việc chấp hành quy chế làm việc của UBND huyện ở một số cơ quan, đơn vị, địa phương còn chưa nghiêm, tình trạng nợ việc, trễ hẹn trong giải quyết hồ sơ, giải quyết đơn thư, kiến nghị của công dân vẫn liên tục tái diễn, đặc biệt trong lĩnh vực đất đai; tình trạng đùn đẩy trách nhiệm vẫn còn xảy ra,....

## **C. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC QUÝ II:**

### **I. Kinh tế:**

1. Tập trung hướng dẫn nhân dân sản xuất vụ Đông xuân 2018 – 2019; tổ chức nạo vét, duy tu, sửa chữa các công trình thủy lợi, kênh mương để đảm bảo nguồn nước tưới tiêu phục vụ cho sản xuất và chủ động triển khai quyết liệt và biện pháp chống hạn trong mùa khô; tăng cường triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm; tập trung xây dựng và triển khai có hiệu quả, đạt chỉ tiêu kế hoạch trồng tái canh cà phê. Tổ chức lễ đón nhận Bằng công nhận xã Hneng đạt chuẩn nông thôn mới năm 2019; theo dõi, đôn đốc xã Đak Krong, Hải Yang đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2019.

2. Tăng cường kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở UBND các xã, thị trấn có rừng, các đơn vị chủ rừng thực hiện tốt công tác quản lý bảo vệ rừng và PCCCR trong mùa khô năm 2019 không để xảy ra tình trạng phá rừng, cháy rừng. Tập trung triển khai quyết liệt các biện pháp để thực hiện đạt chỉ tiêu kế hoạch thu hồi đất rừng và triển khai kế hoạch trồng rừng năm 2019.

3. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tài nguyên, khoáng sản. Đẩy nhanh công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và hoàn thành công tác trao trả Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cấp tập trung cho nhân dân. Chuẩn bị đầy đủ hồ sơ, thủ tục để tổ chức bán đấu giá quyền sử dụng đất năm 2019.

4. Tăng cường quản lý các nguồn thu, kiểm soát việc kê khai thuế, quyết toán thuế; bảo đảm thu đúng, thu đủ, kịp thời các khoản thuế, phí, lệ phí và các khoản khác vào ngân sách nhà nước. Thực hiện công khai minh bạch trong quản lý và sử dụng vốn đầu tư, hoàn thành phê duyệt quyết toán các công trình chưa quyết toán. Triển khai các công trình xây dựng cơ bản năm 2019.

5. Đôn đốc các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thủ tục chuẩn bị đầu tư. Hoàn thành phê duyệt quyết toán công trình chưa quyết toán. Rà soát lại việc phân bổ và

thông báo kế hoạch vốn đầu tư phát triển đối với các dự án đầu tư xây dựng cơ bản đã được bố trí vốn. Giải ngân nhanh các nguồn vốn đầu tư đã được bố trí trong dự toán, các nguồn vốn đầu tư do tỉnh bổ sung.

6. Thực hiện rà soát, kiểm tra tình hình kinh doanh của các hộ kinh doanh trên địa bàn huyện. Kiểm tra tình hình hoạt động, sản xuất kinh doanh của các hợp tác xã trên địa bàn huyện.

## **II. Văn hóa - xã hội:**

1. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua “Dạy tốt, học tốt”, “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”, “Xây dựng trường xanh, sạch, đẹp”; Kiểm tra công tác chuyên môn, chất lượng học sinh dân tộc thiểu số tại các trường học; Kiểm tra cơ sở vật chất, duy trì sĩ số học sinh, công tác giảng dạy của giáo viên; tăng cường quản lý hoạt động các cơ sở GDMN ngoài công lập trên địa bàn huyện.

2. Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền các ngày lễ kỷ niệm của đất nước, nhiệm vụ chính trị của huyện; tuyên truyền Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp và Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam lần thứ IX nhiệm kỳ 2019-2024; Tuyên truyền, quảng bá hình ảnh du lịch Đak Đoa; kiểm tra các hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hoá, thông tin trên địa bàn huyện. Hướng dẫn, đôn đốc các xã, thị trấn đăng ký thôn, làng, tổ dân phố văn hóa năm 2019 và chỉ tiêu gia đình văn hóa năm 2019.

3. Đảm bảo công tác khám chữa bệnh, cấp cứu kịp thời cho người bệnh khi đến cơ sở y tế. Giám sát tình hình dịch bệnh và chủ động triển khai quyết liệt các biện pháp phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết. Tăng cường kiểm tra việc đảm bảo vệ sinh ATTP, không để ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn; Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động thực hiện kế hoạch hóa gia đình, chú trọng đến các thôn, làng có tỷ lệ sinh cao và các xã vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

4. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động An toàn vệ sinh lao động năm 2019; triển khai công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho lao động nông thôn; Giải quyết kịp thời các chế độ chính sách đối với người có công với cách mạng, các đối tượng bảo trợ xã hội. Lồng ghép các nguồn lực tập trung cho công tác giảm nghèo, tạo điều kiện cho hộ nghèo vươn lên thoát nghèo bền vững.

5. Tiếp tục nắm tình hình dân tộc trên địa bàn, kiểm tra đôn đốc việc thực hiện các chính sách dân tộc ở các xã; Triển khai thực hiện có hiệu quả đề án giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết trong vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2016-2020 và chính sách cho người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số năm 2019. Tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp huyện lần thứ III năm 2019.

## **III. NỘI CHÍNH:**

1. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, phối hợp chặt chẽ với các lực lượng nắm chắc tình hình ANCT ở cơ sở, nhất là trong dịp lễ 30/4 và 1/5. Xây dựng hệ thống văn bản chỉ đạo, hệ thống văn kiện phục vụ diễn tập phòng thủ cấp huyện năm 2019. Phối hợp với các đơn vị quân đội làm công tác dân vận và xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện.

2. Tăng cường công tác phòng, chống tội phạm, tiếp tục điều tra, xử lý các vụ án đang thụ lý; tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát tình hình trật tự an toàn giao thông trong giờ cao điểm và trên các tuyến đường trọng điểm; tập trung xử lý học sinh chưa đủ tuổi điều khiển xe mô tô, xe gắn máy; phối hợp xử lý các trường hợp vi

phạm tốc độ, nồng độ cồn. Có kế hoạch ngăn chặn tình trạng vay tiền và mua hàng hóa lãi suất cao trên địa bàn.

3. Tiếp tục việc triển khai thực hiện sắp xếp nhập, thôn, tổ dân phố theo Quyết định số 601/QĐ-UBND ngày 19/12/2018 của UBND tỉnh gắn với quy định mới có liên quan tại Thông tư số 14/2018/TT-BNV ngày 03/12/2018 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ. Tổng hợp kết quả chấm điểm Chỉ số cải cách hành chính cấp huyện năm 2018. Chỉ đạo các xã, thị trấn tăng cường công tác quản lý nhà nước về tôn giáo; giải quyết kịp thời các nhu cầu và sinh hoạt tôn giáo chính đáng của chức sắc, nhà tu hành, đồng bào có đạo.

4. Duy trì công tác tiếp công dân thường xuyên và định kỳ theo đúng quy định; tiếp nhận, phân cấp giải quyết đơn đúng thẩm quyền; đôn đốc các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn giải quyết dứt điểm đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, không để đơn thư tồn đọng kéo dài, vượt cấp. Triển khai các cuộc thanh tra kinh tế - xã hội theo kế hoạch năm 2019 đã được phê duyệt./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Sở Tài chính;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Cục Thống kê tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Ủy ban MTTQ huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT- TH, C/viên các khối.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KẾ CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Hoàng Nhuận

